УИД 77RS0017-02-2025-009527-20

дело № 1-603/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Москва 02 июля 2025 года

Нагатинский районный суд г. Москвы 

в составе председательствующего судьи Калашниковой М.В., 

при секретере ФИО1,

с участием государственного обвинителя – помощника Нагатинского межрайонного прокурора г. Москвы Дроздовой Д.Б., 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Селезнева А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО2, паспортные данные, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не женатого, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершенную группой лиц по предварительному сговору, а именно: 

ФИО2, имея преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью незаконного материального обогащения, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в неустановленное точно следствием время, в период, предшествующий совершению преступления, не позднее 10 часов 43 минут 11 мая 2022 года, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту - Ф.), и неустановленным лицом, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, принадлежащего Государственному бюджетному учреждению города Москвы «Жилищник района Братеево», а именно рукавов пожарных из пожарных шкафов, расположенных на стенах межквартирных холлов жилых домов г. Москвы, путем свободного доступа, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, с целью материального обогащения, договорившись о способе и иных деталях совершения преступления, распределив роли в преступной группе, согласно которым ФИО2, совместно с соучастником Ф., должны были заранее приискать прочные полиэтиленовые мешки, с которыми проследовать по адресу, указанному им неустановленным соучастником, обнаружить на различных этажах вышеуказанное имущество, находящееся в пожарных шкафах, не оборудованных запирающими устройствами, установленными на стенах межквартирных холлов жилых домов г. Москвы, которые ФИО2, согласно достигнутой преступной договоренности и с целью реализации единого преступного умысла должен был руками, то есть путем свободного доступа, открыть пожарный шкаф, извлечь из него рукав пожарный, который поместить в прочные полиэтиленовые мешки, а его соучастник Ф., согласно распределению ролей, находиться в непосредственной близости от ФИО2, с целью оказания помощи в переносе похищенного имущества и облегчения совершения хищения, а также наблюдая за окружающей обстановкой, держать в своих руках прочные полиэтиленовые мешки, предназначенные для переноса похищенного имущества, затем ФИО2 и его соучастник Ф., действуя согласно ранее достигнутой преступной договоренности, должны были отнести похищенные рукава пожарные в припаркованный неустановленным соучастником автомобиль по указанному им адресу, за что ФИО2 и его соучастник Ф. должны были получить вознаграждение от неустановленного соучастника, предоставив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Достигнув преступной договоренности, действуя согласно распределению ролей в преступной группе и единого преступного умысла, ФИО2, совместно с соучастником Ф., в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 43 минут 11 мая 2022 года приискали два прочных полиэтиленовых мешка, с которыми проследовали по указанному им неустановленным следствием соучастником адресу: адрес, д. 20, подъезд № 1, где реализуя совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в период времени с 10 часов 43 минут до 11 часов 04 минут 11 мая 2022 года, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, то есть они являются тайными для окружающих, ФИО2, действуя согласно отведенной ему преступной роли в преступной группе, обеими руками, без подручных средств, открывал пожарные шкафы, расположенные на стенах межквартирных холлов 1 подъезда дома 20 по адрес, не оборудованные запирающими устройствами, то есть путем свободного доступа, из которых извлекал «рукав пожарный напорный для наружных и внутренних пожарных кранов с внутренним гидроизоляционным покрытием», имеющий наименование «ПК Ду 50 в сборе пласт», в сборе (пожарный рукав, металлическая головка и пластиковый ствол), и складывал данное имущество в приисканный заранее прочный полиэтиленовый мешок, который согласно распределению ролей держал в руках его соучастник Ф., находящийся в непосредственной близости от Эмма А.В., с целью оказания помощи в переносе похищенного имущества и облегчения совершения хищения, а также наблюдающий за окружающей обстановкой: так, действуя согласно преступной договоренности, ФИО2 и его соучастник Ф., находясь на 24 этаже, похитили один «рукав пожарный напорный для наружных и внутренних пожарных кранов с внутренним гидроизоляционным покрытием», имеющий наименование «ПК Ду 50 в сборе пласт», в сборе (пожарный рукав, металлическая головка и пластиковый ствол); на 22 этаже похитили один «рукав пожарный напорный для наружных и внутренних пожарных кранов с внутренним гидроизоляционным покрытием», имеющий наименование «ПК Ду 50 в сборе пласт», в сборе (пожарный рукав, металлическая головка и пластиковый ствол); на 17 этаже похитили два «рукава пожарных напорных для наружных и внутренних пожарных кранов с внутренним гидроизоляционным покрытием», имеющим наименование «ПК Ду 50 в сборе пласт», в сборе (пожарный рукав, металлическая головка и пластиковый ствол); на 15 этаже похитили один «рукав пожарный напорный для наружных и внутренних пожарных кранов с внутренним гидроизоляционным покрытием», имеющий наименование «ПК Ду 50 в сборе пласт», в сборе (пожарный рукав, металлическая головка и пластиковый ствол); на 12 этаже похитили один «рукав пожарный напорный для наружных и внутренних пожарных кранов с внутренним гидроизоляционным покрытием», имеющий наименование «ПК Ду 50 в сборе пласт», в сборе (пожарный рукав, металлическая головка и пластиковый ствол); на 9 этаже похитили три «рукава пожарных напорных для наружных и внутренних пожарных кранов с внутренним гидроизоляционным покрытием», имеющим наименование «ПК Ду 50 в сборе пласт», в сборе (пожарный рукав, металлическая головка и пластиковый ствол); на 8 этаже похитили два «рукава пожарных напорных для наружных и внутренних пожарных кранов с внутренним гидроизоляционным покрытием», имеющий наименование «ПК Ду 50 в сборе пласт», в сборе (пожарный рукав, металлическая головка и пластиковый ствол); на 7 этаже похитили два «рукава пожарных напорных для наружных и внутренних пожарных кранов с внутренним гидроизоляционным покрытием», имеющий наименование «ПК Ду 50 в сборе пласт», в сборе (пожарный рукав, металлическая головка и пластиковый ствол), и положил их в приисканный заранее прочный полиэтиленовый мешок, который согласно распределению ролей держал в руках соучастник ФИО2, а всего ФИО2 и его соучастник Ф. похитили из пожарных шкафов на вышеуказанных этажах по адресу: адрес, д. 20, подъезд № 1 - 13 (тринадцать) «рукавов пожарных напорных для наружных и внутренних пожарных кранов с внутренним гидроизоляционным покрытием», имеющих наименование «ПК Ду 50 в сборе пласт», в сборе (пожарный рукав, металлическая головка и пластиковый ствол), принадлежащих Государственному бюджетному учреждению города Москвы «Жилищник района Братеево» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), стоимостью за одну штуку на момент совершения преступления, а именно на 11 мая 2022 года, согласно заключению эксперта № 1202/2025 от 19 мая 2025 года, сумма, а всего стоимостью сумма за 13 штук. 

Далее, действуя согласно ранее достигнутой преступной договоренности в 11 часов 04 минуты 11 мая 2022 года, ФИО2 совместно с соучастником Ф. вышли из подъезда № 1 дома 20 по адрес, держа каждый в руках по одному прочному полиэтиленовому мешку с находящимися в них похищенными «рукавами пожарными напорными для наружных и внутренних пожарных кранов с внутренним гидроизоляционным покрытием», имеющие наименование «ПК Ду 50 в сборе пласт», в сборе (пожарный рукав, металлическая головка и пластиковый ствол) в количестве 13 (тринадцати) штук, тем самым с места преступления скрылись. 

После чего 11 мая 2022 года, точное время следствием не установлено, ФИО2 вместе со своим соучастником Ф. проследовали по указанию своего неустановленного следствием соучастника к припаркованному в 300 метрах от дома 20 по адрес автомобилю марка автомобиля Ларгус», государственный регистрационный знак которого следствием не установлен, находясь у которого положили в багажник автомобиля, открытый им неустановленным следствием соучастником, вышеуказанное похищенное имущество, находящееся в двух прочных полиэтиленовых мешках, получив от неустановленного соучастника материальное вознаграждение в виде денежных средств в размере сумма, разделив их поровну между собой, а именно между ФИО2 и его соучастником Ф.

Таким образом, ФИО2, действуя группой лиц, по предварительному сговору с соучастником Ф. и неустановленным следствием соучастником, в период времени с 10 часов 43 минут до 11 часов 04 минут 11 мая 2022 года по адресу: адрес, путем свободного доступа, тайно похитили «рукава пожарные напорные для наружных и внутренних пожарных кранов с внутренним гидроизоляционным покрытием», имеющих наименование «ПК Ду 50 в сборе пласт», в сборе (пожарный рукав, металлическая головка и пластиковый ствол), в количестве 13 (тринадцати) штук, причинив своими действиями Государственному бюджетному учреждению города Москвы «Жилищник района Братеево» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) незначительный материальный ущерб на общую сумму сумма.  

Он же, ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, а именно: 

ФИО2, имея преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью незаконного материального обогащения, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в неустановленное точно следствием время, в период, предшествующий совершению преступления, не позднее 13 часов 00 минут 12 мая 2022 года, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту - Ф.), и неустановленным лицом, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, принадлежащего Государственному бюджетному учреждению города Москвы «Жилищник района Братеево», а именно рукавов пожарных из пожарных шкафов, расположенных на стенах межквартирных холлов жилых домов г. Москвы, путем свободного доступа, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, с целью материального обогащения, договорившись о способе и иных деталях совершения преступления, распределив роли в преступной группе, согласно которым ФИО2 совместно с соучастником Ф., должны были заранее приискать прочные полиэтиленовые мешки, с которыми проследовать по адресу, указанному им неустановленным соучастником, обнаружить на различных этажах вышеуказанное имущество, находящееся в пожарных шкафах, не оборудованных запирающими устройствами, установленными на стенах межквартирных холлов жилых домов г. Москвы, которые ФИО2, согласно достигнутой преступной договоренности, и с целью реализации единого преступного умысла должен был руками, то есть путем свободного доступа открыть пожарный шкаф, извлечь из него рукав пожарный, который поместить в прочные полиэтиленовые мешки, а Ф., согласно распределению ролей находиться в непосредственной близости от него, с целью оказания помощи в переносе похищенного имущества и облегчения совершения хищения, а также наблюдая за окружающей обстановкой, держать в своих руках прочные полиэтиленовые мешки, предназначенные для переноса похищенного имущества, затем ФИО2 и его соучастник Ф., действуя согласно ранее достигнутой преступной договоренности, должны были отнести похищенные рукава пожарные в припаркованный неустановленным соучастником автомобиль по указанному им адресу, за что ФИО2 и его соучастник Ф. должны были получить вознаграждение от неустановленного соучастника, предоставив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Достигнув преступной договоренности, действуя согласно распределению ролей в преступной группе и единого преступного умысла, ФИО2, совместно с соучастником Ф., в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 00 минут 12 мая 2022 года приискали четыре прочных полиэтиленовых мешка, с которыми проследовали по указанному им неустановленным соучастником адресу: адрес, д. 18, подъезд № 1, где реализуя совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 47 минут 12 мая 2022 года, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, то есть они являются тайными для окружающих, ФИО2, действуя согласно отведенной ему преступной роли в преступной группе, обеими руками, без подручных средств, открывал пожарные шкафы, расположенные на стенах межквартирных холлов 1 подъезда дома 18 по адрес, не оборудованные запирающими устройствами, то есть путем свободного доступа, из которых извлекал «рукав пожарный напорный для наружных и внутренних пожарных кранов с внутренним гидроизоляционным покрытием», имеющий наименование «ПК Ду 50 в сборе пласт», в сборе (пожарный рукав, металлическая головка и пластиковый ствол), и складывал данное имущество в приисканные заранее прочные полиэтиленовые мешки, которые согласно распределению ролей, держал в руках его соучастник Ф., находящийся в непосредственной близости от него, с целью оказания помощи в переносе похищенного имущества и облегчения совершения хищения, а также наблюдающий за окружающей обстановкой: так, действуя согласно преступной договоренности, ФИО2, и его соучастник Ф., следуя с 25 этажа по 4 этаж (включительно) похитили по одному «рукаву пожарному напорному для наружных и внутренних пожарных кранов с внутренним гидроизоляционным покрытием», имеющий наименование «ПК Ду 50 в сборе пласт», в сборе (пожарный рукав, металлическая головка и пластиковый ствол) с каждого этажа и положил их в приисканные заранее прочные полиэтиленовые мешки, которые согласно распределению ролей держал в руках соучастник ФИО2 – Ф., а всего ФИО2 и его соучастник Ф. похитили из пожарных шкафов на вышеуказанных этажах по адресу: адрес, д. 18, подъезд № 1, «рукава пожарные напорные для наружных и внутренних пожарных кранов с внутренним гидроизоляционным покрытием», имеющий наименование «ПК Ду 50 в сборе пласт», в сборе (пожарный рукав, металлическая головка и пластиковый ствол), в количестве 22 (двадцати двух) штук, принадлежащих Государственному бюджетному учреждению города Москвы «Жилищник района Братеево» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), стоимостью за одну штуку на момент совершения преступления, а именно на 12 мая 2022 года, согласно заключению эксперта № 1202/2025 от 19 мая 2025 года сумма, а всего стоимостью сумма за 22 (двадцать две) штуки.

Далее, действуя согласно ранее достигнутой преступной договоренности в 13 часов 47 минут 12 мая 2022 года, ФИО2, совместно с соучастником Ф., вышли из подъезда № 1 дома 18 по адрес, держа каждый в руках по два прочных полиэтиленовых мешках с находящимися в них «рукавах пожарных напорных для наружных и внутренних пожарных кранов с внутренним гидроизоляционным покрытием», имеющий наименование «ПК Ду 50 в сборе пласт», в сборе (пожарный рукав, металлическая головка и пластиковый ствол), в количестве 22 (двадцати двух) штук, тем самым с места преступления скрылись.

После чего 12 мая 2022 года точное время следствием не установлено, ФИО2, вместе со своим соучастником Ф. проследовали по указанию своего неустановленного следствием соучастника к припаркованному в 300 метрах от дома 18 по адрес автомобилю марка автомобиля Ларгус», государственный регистрационный знак которого следствием не установлен, находясь у которого положили в багажник автомобиля, открытый им неустановленным следствием соучастником, вышеуказанное похищенное имущество, находящееся в двух прочных полиэтиленовых мешках, получив от неустановленного соучастника материальное вознаграждение в виде денежных средств в размере сумма, разделив их поровну между собой, а именно между ФИО2 и его соучастником Ф.

Таким образом, ФИО2, действуя группой лиц, по предварительному сговору с соучастником Ф. и неустановленным следствием соучастником, в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 47 минут 12 мая 2022 года по адресу: адрес, путем свободного доступа, тайно похитили «рукава пожарные напорные для наружных и внутренних пожарных кранов с внутренним гидроизоляционным покрытием», имеющих наименование «ПК Ду 50 в сборе пласт», в сборе (пожарный рукав, металлическая головка и пластиковый ствол), в количестве 22 (двадцати двух) штук, из пожарных шкафов, не оборудованных запирающими устройствами, то есть путем свободного доступа, причинив своими действиями Государственному бюджетному учреждению города Москвы «Жилищник района Братеево» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) незначительный материальный ущерб на общую сумму сумма.

Он же, ФИО2, совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно: 

ФИО2, имея преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью незаконного материального обогащения, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в неустановленное точно следствием время, в период, предшествующий совершению преступления, не позднее 16 часов 00 минут 13 мая 2022 года, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту - Ф.), и неустановленным лицом, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, принадлежащего Государственному бюджетному учреждению города Москвы «Жилищник района Братеево», а именно рукавов пожарных из пожарных шкафов, расположенных на стенах межквартирных холлов жилых домов г. Москвы, путем свободного доступа, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, с целью материального обогащения, договорившись о способе и иных деталях совершения преступления, распределив роли в преступной группе, согласно которым ФИО2 совместно с соучастником Ф., должны были заранее приискать прочные полиэтиленовые мешки, с которыми проследовать по адресу, указанному им неустановленным соучастником, обнаружить на различных этажах вышеуказанное имущество, находящееся в пожарных шкафах, не оборудованных запирающими устройствами, установленными на стенах межквартирных холлов жилых домов г. Москвы, которые ФИО2, согласно достигнутой преступной договоренности и с целью реализации единого преступного умысла должен был руками, то есть путем свободного доступа открыть пожарный шкаф, извлечь из него рукав пожарный, который поместить в прочные полиэтиленовые мешки, а его соучастник Ф., согласно распределению ролей находиться в непосредственной близости от него, с целью оказания помощи в переносе похищенного имущества и облегчения совершения хищения, а также наблюдая за окружающей обстановкой, держать в своих руках прочные полиэтиленовые мешки, предназначенные для переноса похищенного имущества, затем ФИО2 и его соучастник Ф., действуя согласно ранее достигнутой преступной договоренности, должны были отнести похищенные рукава пожарные в припаркованный неустановленным соучастником автомобиль по указанному им адресу, за что ФИО2 и его соучастник Ф. должны были получить вознаграждение от неустановленного соучастника, предоставив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Достигнув преступной договоренности, действуя согласно распределению ролей в преступной группе и единого преступного умысла, ФИО2, совместно с соучастником Ф., в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 00 минут 13 мая 2022 года приискали два прочных полиэтиленовых мешка, с которыми проследовали по указанному им неустановленным соучастником адресу: адрес, д. 33 корп. 1, подъезд № 8, где реализуя совместный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут 13 мая 2022 года, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, то есть они являются тайными для окружающих, ФИО2, действуя согласно отведенной ему преступной роли в преступной группе, обеими руками, без подручных средств, открывал пожарные шкафы, расположенные на стенах межквартирных холлов 8 подъезда дома 33 корп. 1 по улице Братеевская г. Москвы, необорудованные запирающими элементами, из которых извлекал пожарные рукава напорные латексированные, диаметр 51 мм, марки «РПК(В) - 50 - 1,0 - У1 20+/- 1м», в сборе (пожарный рукав, металлическая головка и пластиковый ствол), и складывал данное имущество в приисканные заранее прочные полиэтиленовые мешки, которые согласно распределению ролей держал в руках его соучастник Ф., находящийся в непосредственной близости от ФИО2, с целью оказания помощи в переносе похищенного имущества и облегчения совершения хищения, а также наблюдающий за окружающей обстановкой: так, действуя согласно преступной договоренности, ФИО2, и его соучастник Ф., находясь на 14 этаже похитили два пожарных рукава напорных латексированных, диаметр 51 мм, марки «РПК(В) - 50 - 1,0 - У1 20+/- 1м», в сборе (пожарный рукав, металлическая головка и пластиковый ствол); на 13 этаже похитили два пожарных рукава напорных латексированных, диаметр 51 мм, марки «РПК(В) - 50 - 1,0 - У1 20+/- 1м», в сборе (пожарный рукав, металлическая головка и пластиковый ствол); на 12 этаже похитили два пожарных рукава напорных латексированных, диаметр 51 мм, марки «РПК(В) - 50 - 1,0 - У1 20+/- 1м», в сборе (пожарный рукав, металлическая головка и пластиковый ствол); следуя с 11 этажа по 1 этаж похитили по одному пожарному рукаву напорному латексированному, диаметр 51 мм, марки «РПК(В) - 50 -1,0 - У1 20+/- 1м», в сборе (пожарный рукав, металлическая головка и пластиковый ствол) с каждого этажа, а всего ФИО2 и его соучастник Ф. похитили из пожарных шкафов на вышеуказанных этажах по адресу: адрес, д. 33, корп. 1, подъезд № 8 – 17 (семнадцать) пожарных рукавов напорных латексированных, диаметр 51 мм, марки «РПК(В) - 50 - 1,0 - У1 20+/- 1м» в сборе (пожарный рукав, металлическая головка и пластиковый ствол), принадлежащих Государственному бюджетному учреждению города Москвы «Жилищник района Братеево» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), стоимостью за одну штуку на момент совершения преступления, а именно на 13 мая 2022 года, согласно заключению эксперта № 1202/2025 от 19 мая 2025 года, сумма, а всего стоимостью за 17 штук сумма.

После чего в 16 часов 40 минут 13 мая 2022 года, ФИО2, совместно с соучастником Ф. при выходе из подъезда № 8 дома 33 корп. 1 по адрес г. Москвы, держа каждый в руках по одному прочному полиэтиленовому мешку с находящимися в них похищенными пожарными рукавами напорными латексированными, диаметр 51 мм, марки «РПК(В) - 50 - 1,0 - У1 20+/- 1м» в сборе (пожарный рукав, металлическая головка и пластиковый ствол) в количестве 17 (семнадцати) штук, были задержаны сотрудниками полиции, в связи с чем не смогли довести свой преступный умысел до конца.

Таким образом, ФИО2 действуя группой лиц, по предварительному сговору с соучастником Ф. и неустановленным следствием соучастником, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут 13 мая 2022 года по адресу: адрес, путем свободного доступа, пытались тайно похитить пожарные рукава напорные латексированные, диаметр 51 мм, марки «РПК(В) - 50 - 1,0 - У1 20+/- 1м», в сборе (пожарный рукав, металлическая головка и пластиковый ствол), в количестве 17 (семнадцати) штук, что могло причинить Государственному бюджетному учреждению города Москвы «Жилищник района Братеево» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) незначительный материальный ущерб на общую сумму сумма, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 и его соучастник Ф. были задержаны сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, вину признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, подтвердил изложенные в обвинительном заключении обстоятельства, и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в отношении него в особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, заявил, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Суд считает возможным рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства, поскольку подсудимый ФИО2 данное ходатайство заявлял и в стадии предварительного расследования, данное ходатайство ФИО2 поддержал в ходе судебного заседания в присутствии адвоката, после консультации с ним; возражений против позиции подсудимого участниками процесса не заявлено, потерпевшим представлено ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором он указывает, что не возражает против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения, требования ст.ст. 314 – 316 УПК РФ соблюдены, преступления в которых обвиняется ФИО2, относятся к категории преступлений средней тяжести.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО2 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в ходе производства предварительного расследования. 

При таких обстоятельствах действия ФИО2 суд дважды квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поскольку он два раза совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершенную группой лиц по предварительному сговору (преступления от 11 мая 2022 года и 12 мая 2022 года), также его действия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поскольку ФИО2 совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (по преступлению от 13 мая 2022 года).

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, состояние здоровья подсудимого, его возраст, состав семьи, наличие иждивенцев, род занятий, состояние здоровья его родных и близких, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, социальный статус, иные обстоятельства.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания, суд учитывает общественную опасность совершенных им преступлений, отнесенных к категории преступлений средней тяжести, а также учитывает данные о личности подсудимого, который не судим, ранее осуществлял легальную деятельность в сфере услуг, по месту последнего отбытия наказания характеризуется положительно, имеет поощрения, на учете в НД и ПНД не состоит, вину признал, раскаялся в содеянном, оказывает материальную и бытовую помощь сожительнице, и её детям, один из которых является несовершеннолетним, второй – малолетним, имущество по преступлению от 13 мая 2022 года возвращено потерпевшему.

Обстоятельств, отягчающих наказание, определенных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Признание ФИО2 своей вины и раскаяние в содеянном, осознание им противоправности своего поведения, наличие положительной характеристики, семейную ситуацию, связанную с необходимостью оказывать материальную и бытовую помощь нуждающимся в нём лицам, фактически находящимся на его иждивении, возмещение ущерба по преступлению от 13 мая 2025 года, вследствие возврата похищенного имущества потерпевшему, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, суд при назначении наказания применяет ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, полных данных о личности подсудимого оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд по делу не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенных преступлений, либо с поведением подсудимого во время совершения преступлений или после их совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основание для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, судом не усмотрено. 

Учитывая вышеизложенное, данные о личности ФИО2, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, принимая во внимание принципы уголовного судопроизводства в целом, правила индивидуализации наказания, суд считает, что цели исправления и перевоспитания подсудимого на данном этапе могут быть возможны без изоляции от общества, и полагает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде исправительных работ за каждое из преступлений, с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, при назначении наказания за преступление совершенное 13 мая 2025 года.

При этом, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд не находит оснований для назначения более мягкого вида наказания, а также основания применения к ФИО2, при назначении наказания ст. 73 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, суд не находит оснований для применения ст. ст. 62, 76.2 УК РФ.

На основании ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

- за каждое из преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием из его заработной платы 10 % ежемесячно в доход государства;

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 10 (десять) месяцев с удержанием из его заработной платы 10 % ежемесячно в доход государства;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание ФИО2 в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с удержанием из его заработной платы 10 % ежемесячно в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства:

- DVD диск и документы, после вступления приговора в законную силу, хранить при деле.

- 17 штук пожарных рукавов, выданных на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО3, после вступления приговора в законную силу, оставить при принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

СудьяМ.В. Калашникова